
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 17/11/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 ottobre 2009, n. 1968
 
Legge regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009
e pluriennale 2009-2011”. Rifinanziamento PO Fesr 2007-2013 - Asse I - Linea d’Intervento 1.1.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto con l’Assessore allo Sviluppa Economico e
Innovazione Tecnologica, sulla base della relazione istruttoria espletata dal Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza, dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione,
nonché dai Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, riferisce quanto segue:
 
 Visto:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
- la DGR n. 146 del 12/2/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26/2/08);
- la Legge Regionale n. 4 del 03/04/2008, recante “Terza variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2008” (BURP n. 55 suppl. del 04/04/2008);
- La Legge Regionale n. 10 del 29/06/ 2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni (BURP n. 84 del 02/07/2004);
- il Regolamento n. 9 del 26/6/2008 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione
(BURP n. 103 del 30/06/2008), modificato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13 suppl. del
22/01/2009);
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 recante l’approvazione del Programma
Pluriennale di Asse del PO 2007/2013 - Asse I (BURP n. 79 del 03/06/2009);
- la Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2009 e pluriennale 2009-2011” (BURP n. 65 suppl. del 30/04/2009);
- il bando per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 22 (Titolo III) del
Regolamento n. 1 del 19.01.2009 adottato con Determinazione del Dirigente del Servizio Industria,
Industria Energetica n. 1257 del 26 novembre 2008 e pubblicato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n.
191 del 10 dicembre 2008;
 
 Rilevato che:
- a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, avvenuta con Determinazione del Dirigente
del Servizio Industria, Industria Energetica n. 499 del 6/08/09, sono risultati finanziabili n. 77 progetti in
base alle risorse assegnate in sede di approvazione del Programma Pluriennale di Asse relativo all’Asse
I, e ammissibili e non finanziabili per esaurimento fondi n. 163 progetti;
- il comma 2 dell’articolo 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo

1



europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, modificato dal
Regolamento (CE) n. 284/2009, stabilisce che, soddisfatte alcune condizioni, la dichiarazione di spesa
può includere gli anticipi corrisposti ai beneficiari dall’organismo che concede l’aiuto;
 
 Considerato che:
- l’articolo 10, comma 1, della citata Legge Regionale n. 11/2009 autorizza Ia Giunta regionale, per
l’esercizio finanziario 2009, a disporre con proprio atto le variazioni occorrenti per l’istituzione di nuove
unità previsionali di entrata, per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea (UE), nonché per l’iscrizione delle relative spese
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;
- risulta necessario assegnare alla Linea di intervento 1.1 (sostegno alle attività di ricerca delle imprese)
ulteriori risorse finanziarie funzionali aI proseguimento delle attività previste da detta linea di intervento;
- dette maggiori assegnazioni, per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 78 dei Regolamento (CE) n.
1083/2006, così come modificato dal Regolamento (CE) n. 284/2009, possono contribuire al
raggiungimento dei livelli di spesa utili ad evitare il disimpegno automatico di parte dell’annualità
dell’anno 2007 per effetto della cosiddetta regola dell’ “n + 2”.
 
 Tutto ciò premesso, si propone di assegnare alla Linea di intervento 1.1 (sostegno alle attività di ricerca
delle imprese) ulteriori risorse pari ad euro 20.000.000,00, cui si fa fronte:
1. per 185% (pari ad euro 17.000.000,00) attraverso le risorse del PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, assegnate dalla citata Decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007;
2. per il 15% (pari ad euro 3.000.000,00) attraverso l’utilizzo del Capitolo 211085 esercizio finanziario
2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01. e smi
 
1. Variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2009, come di seguito specificato:
2. la copertura finanziaria dell’apporto della quota di cofinanziamento regionale viene assicurata:
- per euro 3.000.000,00, nella UPB 02.0102 di pertinenza del Servizio Ricerca e Competitività al cap.
211085 esercizio finanziario 2009;
 
3. con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, in qualità di
Responsabile della Linea di intervento 1.1, si procederà all’impegno e liquidazione delle somme di che
trattasi;
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto
con l’Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Direttori delle Aree
interessate, nonché del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, che ne attestano la conformità
alla legislazione vigente;

2



- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- di procedere alla variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2009, come di seguito specificato:
- di dare atto che la copertura finanziaria dell’apporto della quota di cofinanziamento regionale viene
assicurata:
- per euro 3.000.000,00, nella UPB 02.02.02 di pertinenza del Servizio Ricerca e Competitività al cap.
211085 esercizio finanziario 2009;
 
- con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, in qualità di
Responsabile della Linea di intervento 1.1, si procederà all’impegno e liquidazione delle somme di che
trattasi;
 
- di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 10
della L.R. n. 11/09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


